22 Officia diuina generalis interdicti tempore, etiam extra Ecclesias, vt prius seruatis quatuor conditionibus possunt celebrari.

23 Officium diuinum, interdicti generalis tempore, qualiter [voce submissa] celebrandum.

24 Officium diuinum tempore generalis interdicti [exclusis excommunicatis, & interdictis] celebrari debet, & etiam laicis omnibus, qui priuilegio carent.

25 Particula [Præsertim] in cap. Alma mater, quos comprehendat.

26 Laici priuilegio carentes, cuiuscunque interdicti tempore a toto officio diuino, ac qualibet parte notabili illius excluduntur.

27 Missa sicca officium diuinum est, ad quam laici tempore interdicti non admitti debent.

28 Puer doli capax officia diuina tempore interdicti audire nequit.

29 Laici priuilegiati interdicti tempore ad officia diuina audienda admittuntur.

30 Priuilegium concessum Collegio, vel Conuentui audiendi diuina tempore interdicti, ad familiares non extenditur, sedus autem si personæ singulari sit concessum.

31 Priuilegium concessum personæ particulari de Missa audienda tempore interdicti, ad familiares eius, qui eandem interdicti dederunt, non extenditur.

32 Familiares laici priuilegiati diuina audire non possunt tempore

- tempore interdicti, quando non sunt cum eo, qui hoc privilegium habet.
- 33 Sacerdos clericum non habens, qui ei in celebratione Missae interfuerit, famulum laicum assumere potest.
- 34 Clerici non omnes ad divina officia tempore interdicti admittendi.
- 35 Clerici extranei, & religiosi ad officia divina in eorum Ecclesiis, seu Monasterijs audienda, & etiam facienda admitti possunt.
- 36 Missa non solum conventualis, sed etiam quilibet alia peculiaris, & privata, interdicti tempore dici potest.
- 37 Laici, quamvis interdicti tempore divinis interesse nequeant, in Ecclesia tamen privatim orare possunt.
- 38 Officium commendationis animarum tempore interdicti licitum est, & quae huius ratio sit.
- 39 Confessio generalis quam facere solent laici Sacerdoti, & absolutio generalis, interdicti tempore licite fieri possunt.
- 40 Laici, qui Constaternitates habent litantias, & alias preces, interdicti tempore publice cantare possunt.
- 41 Angelica saluatio tempore cuiuscunque interdicti siue generalis siue specialis licita est.
- 42 Laici de populo, vel loco interdicto in die Parasceues Crucem adorare, & osculari possunt.
- 43 Prædicatio verbi Divini tempore cuiuscunque interdicti licita est.
- 44 Lectio, & declaratio Psalmorum, vel Evangeliorum cuiuscunque interdicti tempore licite fieri potest.
- 45 Purificationis mulierum officium, an, & quatenus interdicti tempore fieri possit.
- 46 Officium defunctorum, an, & qualiter pro defunctis in die sepulture, & alijs temporibus, interdicti tempore dici possit.

His, quæ superius exposita sunt, interdictum omnem vim hanc habere constat, ut a divinis prohibeat, nullum enim interdictum est, siue locale, siue personale sit, quod hæc non prohibeat, ut de personali colligitur in cap. si sententia, de sent. excomm. lib. 6. & de locali habetur in cap. si civitas, & cap. si de sent. excomm. lib. 6. & in cap. Episcoporum, de privileg. lib. 6. & in Clem. penult. de sent. excomm. Ideoque, ut DD. communiter tradunt, siue in locum, siue in personam interdictum latum sit, nec in illo loco divina, nec ab illa persona interdicta, alicubi divina de more exerceri poterunt. Maioris autem claritatis gratia. Doctores omnia divina prohibita, ad tria generalia revo-
 cant, scilicet, ad Officia Divina, ad Sacramenta, & ad Si-
 pilitatem Ecclesiasticam; aliqui verò, ut Vgolin. de censur. Eccl. Tab. 5. cap. 5. §. 2. num. 2. quartum addidit, nimirum, aditum in Ecclesiam. Quæ omnia facile probari possunt, nam de Sacramentis id colligitur ex cap. Non est vobis, & ibi Panorm. num. 5. de sponsal. & cap. Quod in te, de peccat. & remiss. & in c. Responsio, de sent. excomm. De Officijs divinis idem habetur in cap. & in iuris citatis, & in cap. ex rescripto, de iureiur. & cap. 3. §. Quod si, & in cap. vi privilegia, de privileg. in antiqu. & in cap. Episcoporum, & in cap. licet, de privileg. lib. 6. & in cap. si sententia, & in cap. Alma mater, de sent. excomm. lib. 6. De sepultura Ecclesiastica colligitur etiam ex cap. Quod in te, de peccat. & remiss. & in cap. 3. §. Quod si, & cap. vi privilegia, de privileg. in antiqu. & in cap. Episcoporum, eod. tit. lib. 6. & in cap. si civitas, de sent. excomm. lib. 6. & tradit Couar. de his omnibus in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. num. 10. de sent. excomm. lib. 6. & DD. communiter Vgolinus ubi supra, & Henriquez lib. 13. de excomm. & interd. cap. 44. §. 1. Angelica, verbo interdictum 5. Summa Pisanello verbo interdictum 4. in princip. Tabiena interdictum 5. num. 6. Sotus 4. dist. 12. q. 3. art. 1. Concl. 4. vers. Igitur extra illa. Mart. Ledesm. 2. q. 26. art. 2. tract. de interd. in princip. Nauar. in Man. c. 27. nu. 171. De ingressu in Ecclesiam colligitur ex c. ex rescripto, de iurei. & ex c. is, cui, de sent. excomm. lib. 6. Quæ effectus strictius iure antiquo prohibebatur,

quàm nouo, ut ex his, quæ infra dicemus manifestum erit. Quia verò res hæc longior paulo futura est, quam ut uno capite explicari possit, in hoc capite, quid circa Divina officia licitum, & illicitum sit, explicabimus.

Primo igitur principaliter per omne interdictum generale, vel speciale locale vel personale, vel mixtum, iure antiquo omnia prorsus officia divina modis omnibus prohibebantur, cap. ex rescripto, de iureiur. ita, ut nec ea celebrare, nec audire licebat, cap. Quod in te, de penit. & remiss. & cap. Non est vobis, de sponsal. Et solum ex omnibus officijs permittebatur officium Missæ, semel tantum in hebdomada; & hoc ad cõficiendam Eucharistiam profinitis, ut habetur in c. permissimus, de senten. excomm. Quia tamen periculum erat, ne si diu cessarent officia divina, pullularent hereses, & magna in devotio populorum, necnon infirmitas animarum damna sequerentur (ut contigit Urbini, tempore Martini IV. Pontificis, ubi per triginta, & quadraginta annos interdictum steterat, ita ut facta relaxatione, homines illius loci eb diurnam factorum delictuam, presbiteros Missam celebrantes, Missæque ceremonias deriderent, ut testantur glof. Ioan. And. in cap. Alma mater. in verbo insurgunt, de sent. excomm. lib. 6. & Simon Maiol. lib. 3. de iure. ca. 26. numero 2. Triggessenim Urbinate Guidoni Montefeltro faebant, qui bellum Sedi Apostolicæ movit, uniuersamque Flaminiam, quam Romandiolam dicunt, ab Ecclesia seduxit. Quam tamen historiam Alphonsus Viualdus, tit. de interd. num. 183. figmentum vocat: Bonifacius VIII. nouo iure, ut habetur in d. ca. Alma mater, concessit tempore generalis interdicti, ut officia divina cum quadam moderatione celebrari possent.